
Управление образования   

Администрации Чебулинского 

муниципального округа 

 

Муниципальное казенное дошкольное  

образовательное учреждение «Алчедатский 

 детский сад «Солнышко» 
 

П Р И К А З 

 

От  30.09.2021г №  125-о       
                с. Алчедат 

 

Об организации мероприятий по 

ограничению в МКДОУ «Алчедатский детский 

сад «Солнышко» доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования 

 

 В соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно письму Министерства 

просвещения Российской Федерации от 07.06.2019 № 04-477, методическим 

рекомендациям по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, утвержденным Минкомсвязью России 

16.05.2019, в целях организации работы МКДОУ  «Алчедатский детский сад 

«Солнышко», по исключению доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на создание условий по 

обеспечению безопасности воспитанников и родителей (законных 

представителей)  в информационном пространстве в МКДОУ  «Алчедатский 

детский сад «Солнышко», (далее – План мероприятий), (Приложение 1). 

2. Комиссаренко Г.В., заведующей МКДОУ  «Алчедатский детский сад 

«Солнышко», обеспечить выполнение Плана мероприятий в указанные сроки. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая муниципальным казенным 

дошкольным образовательным учреждением 

«Алчедатский детский сад «Солнышко»                              Г. В. Комиссаренко 
 

 

 



Приложение1 

к приказу МКДОУ «Алчедатский 

детский сад «Солнышко» 

 от 30.09.2021г № 125-о    

                                                           

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ 

             ПО  ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ИНФОРМАЦИОННОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ  ДЕТЕЙ  И  

РОДИТЕЛЕЙ МКДОУ  «АЛЧЕДАТСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СОЛНЫШКО»  
            на 2021 – 2022 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Планируемые 

результаты 

           1.Создание организационно – правовых механизмов защиты детей от распространения             

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1 Издание приказов, 

направленных на 

обеспечение 

информационной 

безопасности. 

Август-

сентябрь 

Заведующая 

Комиссаренко 

Г.В. 

Создание 

нормативной базы 

информационной 

безопасности в 

МКДОУ 

1.2 Проведение серии НОД с 

детьми старшего 

дошкольного возраста 

через игру, беседы 

«Почему детям дошколь-

ного возраста запрещено 

пользоваться интернетом» 

1 раз в 

квартал 

Воспитатель 

старшей группы 

Ознакомление детей 

с информацией о 

правилах доступа к 

интернету. 

1.3. Консультирование родите-

лей по вопросам защиты 

детей от распространения 

вредной для них 

информации: 

«О защите детей от инфор-

мации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию» 

«Безопасный интернет 

детям» 

«Что такое информацион-

ная безопасность ребѐнка» 

«Осторожно, мультики – 

информационная 

безопасность» 

 

 

 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

Октябрь 

 

Декабрь 

 

 

Апрель  

Заведующая  Информирование 

родителей о 

механизмах 

предупреждения 

доступа 

несовершеннолетних 

к информации 

причиняющей вред 

их здоровью и 

развитию. 

1.4. Информирование 

педагогов по вопросам 

защиты детей от распрос-

транения вредной для них 

информации: 

Консультация 

«Информационная безо-

пасность» Круглый стол 

«Обеспечение 

информационной 

безопасности 

дошкольника» 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь  

 

 

Февраль  

заведующая Информирование 

педагогов о 

механизмах 

предупреждения 

доступа 

несовершеннолетних 

к информации 

причиняющей вред 

их здоровью и 

развитию 

 2. Внедрение системы исключения доступа к информации несовместимой с задачами 

гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-программных и 



технологических устройств 

2.1 Мероприятия по 

антивирусной защите 

компьютерной техники в 

детском саду 

В течение 

года  

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Комиссаренко 

Г.В. 

Систематическое 

обновление 

программно-

технических средств 

по антивирусной 

защите 

компьютерной 

техники в МКДОУ 
3. Профилактика интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий, формирование навыков 

ответственного и безопасного поведения в современной информационно-телекоммуникационной 

среде через обеспечение их способам защиты от вредной информации 

3.1. Проведение НОД с детьми 

старшего дошкольного 

возраста «Почему детям 

дошкольного возраста 

запрещено пользоваться 

интернетом» 

1 раз в 

квартал 

Воспитатель II 

разновозрастной 

группы  

Ознакомление детей 

с информацией о 

правилах безопас-

ного поведения в 

интернет-

пространстве 
 4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

4.1. Проведение групповых 

родительских собраний 

«Информационная 

безопасность детей, 

безопасность в сети 

Интернет» 

Апрель  Воспитатели всех 

возрастных групп 

 

Повышение 

информационной 

грамотности 

родителей 

4.2. Размещение на сайте 

МКДОУ материалов 

касающихся вопросов 

защиты детей от 

распространения вредной 

для них информации: 

«Что такое информаци-

онная безопасность для 

детей в сети интернет» 

«Родителям по проблемам 

информационной 

безопасности» 

«Осторожно, мультики – 

информационная 

безопасность детей» 

В течение 

года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Комиссаренко 

Г.В. 

Повышение 

информационной 

грамотности 

родителей 

4.3. Размещение на официаль-

ном сайте МКДОУ ссылок 

по проблемам 

информационной 

безопасности для всех 

участников 

образовательного процесса 

В течение 

года 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Комиссаренко 

Г.В. 

Повышение 

информационной 

грамотности 

родителей 

 

 


